
 

 

U.D. “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 26/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA PER VERSAMENTO CON-

TRIBUTI ANAC RELATIVI AI QUADRIMESTRI:                                                                                                                                                 

“SETTEMBRE / DICEMBRE 2019”  –   “GENNAIO / APRILE 2021” –  “MAGGIO / 

AGOSTO 2021” –   “ SETTEMBRE / DICEMBRE 2021”  -  “GENNAIO / APRILE 2022” 

–    “MAGGIO / AGOSTO 2022” –   “ SETTEMBRE / DICEMBRE 2022” 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 20 del mese di Aprile, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 3 del 

30.03.2020; 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 



   - 2 -

 
PREMESSO 

- che, con propri provvedimenti, è stata disposta l’indizione delle procedure di appalto sottoelencate: 

 

N. MAV Importo Interventi

€ 30,00 Adeguamento Funzionale 4 alloggi sfitti in GENZANO L. (PZ) - 1^ DESERTA

€ 225,00 Manutenzione straordinaria 2 fabbricati in PALAZZO S.G. (PZ) - AGGIUDICATA

€ 225,00 Efficientamento energetico 2 fabbricati in RIONERO IN V. (PZ) - AGGIUDICATA

€ 30,00 Efficientamento energetico 1 fabbricati in SATRIANO DI L. (PZ) - AGGIUDICATA

€ 30,00 Adeguamento Funzionale 4 alloggi sfitti in GENZANO L. (PZ) - 2^ DESERTA

€ 30,00 Adeguamento impianti elevatori fabbricati in MARSICO N. (PZ) - AGGIUDICATA

€ 30,00 Adeguamento Funzionale 4 alloggi sfitti in GENZANO L. (PZ) - 3^ AGGIUDICATA

01030651388591911 € 30,00 Adeguamento Funzionale 2 alloggi sfitti in SAN FELE (PZ) - AGGIUDICATA

€ 30,00 Accordo quadro per il periodo di 5 (cinque) mesi - AREA 2 - 1^ DESERTA

€ 30,00 Accordo quadro per il periodo di 5 (cinque) mesi - AREA 4 - AGGIUDICATA

€ 30,00 Accordo quadro per il periodo di 5 (cinque) mesi - AREA 5 - AGGIUDICATA

€ 30,00 Accordo quadro per il periodo di 5 (cinque) mesi - AREA 2 - 2^ DESERTA

€ 30,00 Accordo quadro per il periodo di 5 (cinque) mesi - AREA 3 - 1^ DESERTA

€ 30,00 Accordo quadro per il periodo di 5 (cinque) mesi - AREA 2 - 3^ DESERTA

€ 30,00 Accordo quadro per il periodo di 5 (cinque) mesi - AREA 3 - 2^ DESERTA

€ 30,00 Accordo quadro per il periodo di 5 (cinque) mesi - AREA 3 - 3^ DESERTA

€ 30,00 Accordo quadro per il periodo di 5 (cinque) mesi - AREA 3 - 4^ AGGIUDICATA

€ 30,00 Adeguamento Funzionale 2 alloggi sfitti in CARBONE - CHIAROMONTE (PZ) - AGGIUDICATA

€ 30,00 Adeguamento Funzionale 1 alloggio sfitto in RUVO DEL M. (PZ) - AGGIUDICATA

€ 30,00 Adeguamento Funzionale 5 alloggi sfitti in BELLA - TITO - SASSO (PZ) - 1^ DESERTA

€ 225,00 Adeguamento Funzionale 5 alloggi sfitti in BELLA - TITO - SASSO (PZ) - 2^ DESERTA

€ 30,00 Adeguamento Funzionale 5 alloggi sfitti in BELLA - TITO - SASSO (PZ) - 3^ AGGIUDICATA

€ 60,00

Adeguamento impianti elevatori fabbricati Via Tirreno, I Traversa di Via Tirreno e P.zza Lattuchella in POTENZA (PZ)  - 

AGGIUDICATA

€ 225,00 Adeguamento Funzionale 9 alloggi sfitti in POTENZA (PZ) - 1^ DESERTA

€ 30,00 Adeguamento Funzionale 3 alloggi sfitti in VIGGIANO (PZ) - 1^ DESERTA

€ 225,00 Adeguamento Funzionale 9 alloggi sfitti in POTENZA (PZ) - 1^ AGGIUDICATA

€ 30,00 Adeguamento Funzionale 3 alloggi sfitti in VIGGIANO (PZ) - 2^ AGGIUDICATA

€ 225,00 Accordo quadro della durata di 18 mesi riparazione alloggi risulta - 1^ DESERTA

€ 225,00 Accordo quadro della durata di 18 mesi riparazione alloggi risulta - 2^ AGGIUDICATA

€ 30,00 Adeguamento Funzionale 4 alloggi sfitti in BARILE - MURO L. - SAN FELE (PZ) - AGGIUDICATA

€ 30,00 Adeguamento Funzionale 5 alloggi sfitti in SANT'ARCANGELO (PZ) - AGGIUDICATA

€ 225,00 Adeguamento Funzionale 5 alloggi sfitti in PALAZZO S.G.- BANZI  (PZ) - AGGIUDICATA

€ 225,00 Manutenzione straordinaria e miglioramento energetico del fabbricato in MELFI (PZ) - AGGIUDICATA

€ 225,00 Efficientamento energetico 1 fabbricati in SATRIANO DI L. (PZ) - AGGIUDICATA

€ 225,00 Efficientamento energetico 1 fabbricati in RIONERO IN V. (PZ) - AGGIUDICATA

SOMMANO € 3.225,00 ============================================================

01030658440331968

01030657017861485

01030640998191369

01030652574331803

01030654084431431

01030655906151419

 

 

- che le procedure di affidamento di tutti gli interventi sono state espletate; 

CONSIDERATO 



   - 3 -

- che in sede di gara è dovuto, da parte della Stazione Appaltante, un contributo da versare all’Autorità Na-

zionale Anticorruzione nella misura determinata prevista per le varie anniualità; 

 

- che l’assolvimento dell’onere di contribuzione all’ANAC è realizzato mediante versamento di un bollettino 

MAV il cui importo è determinato con riguardo all’importo posto a base della gara d’appalto da espletare; 

 

- che i MAV emessi, relativi agli interventi sottoelencati, risultano assommare complessivamente ad € 

3.225,00=, così distinti: 

 

N. MAV Importo Interventi *(vedi elenco) Emissione

01030640998191369 € 600,00 Interventi Vari Quadrimestre Settembre - Dicembre 2019 22/01/2020

01030651388591911 € 30,00 Interventi Vari Quadrimestre Gennaio - Aprile 2021 22/05/2021

01030652574331803 € 90,00 Interventi Vari Quadrimestre Maggio - Agosto 2021 30/09/2021

01030654084431431 € 180,00 Interventi Vari Quadrimestre Settembre - Dicembre 2021 22/01/2022

01030655906151419 € 405,00 Interventi Vari Quadrimestre Gennaio - Aprile 2022 22/05/2022

01030657017861485 € 1.020,00 Interventi Vari Quadrimestre Maggio - Agosto 2022 22/09/2022

01030658440331968 € 900,00 Interventi Vari Quadrimestre Settembre - Dicembre 2022 22/01/2023

Sommano € 3.225,00 ===================================================== ===========

 
 

- che ai fini dell’assolvimento dell’onere di contribuzione all’ANAC è necessario impegnare la somma sopra 

quantificata; 

RITENUTO che debba, pertanto, procedersi alla liquidazione dell’importo complessivo di € 3.225,00=; 

VISTI i bollettini MAV, relativi agli interventi sopraindicati; 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 97/2022 del 21.12.2022 con la quale è stata richiesta, alla Regione Basilicata, 

l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio 2023, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di Conta-

bilità approvato con D.M. 10.10.86 prot. n. 3440; 

RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è contenuta in un dodicesimo di quella 

complessiva prevista nello specifico capitolo di competenza; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Direttore rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 DEL 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  



   - 4 -

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare la spesa complessiva di € 3.225,00= per il versamento del contributo all’ANAC, relativo agli 

interventi in premessa; 

 

2) di liquidare, in favore dell’ANAC, l’importo di € 3.225,00=, mediante bonifico sul c/c bancario acceso 

presso Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A., filiale di Roma sede, intestato all’Autorità Nazionale Anti-

corruzione (codice fiscale 97584460584) - IBAN: IT 92 E 01030 03200 0000057 48153 - (BIC: PA-

SCITMMROM); 

 

3) di imputare la spesa complessiva di € 3.225,00=, per intero, ai fondi ordinari dell’Azienda. 

 

          IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

                                                             (ing. Pierluigi ARCIERI)       

 

 

                                                                         F.to Pierluigi ARCIERI                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   - 5 -

U.D. “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n. 26/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA PER VERSAMENTO CON-

TRIBUTI ANAC RELATIVI AI QUADRIMESTRI:                                                                  

“SETTEMBRE / DICEMBRE 2019”  –   “GENNAIO / APRILE 2021” –  “MAGGIO / 

AGOSTO 2021” –   “ SETTEMBRE / DICEMBRE 2021”  -  “GENNAIO / APRILE 2022” 

–    “MAGGIO / AGOSTO 2022” –   “ SETTEMBRE / DICEMBRE 2022” 

 

 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Nicola MASTROLORENZO)   F.to Nicola MASTROLORENZO  

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ing. Michele GERARDI) 

F.to Michele GERARDI 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

data ___________                                   F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 


